

# Current Affair Session

## 04/05/2019

# Questions & Important Points

**Q 1. Name the cyclone which is currently in news as a powerful tropical cyclone, that has started affecting in East India ?**

**Q 1. उस चक्रवात का नाम बताइए जो वर्तमान में एक शक्तिशाली उष्णकटिबंधीय चक्रवात के रूप में खबरों में है, जिसने पूर्वी भारत में प्रभावित करना शुरू कर दिया है?**

- a. Fani
- b. Titli
- c. Lehar
- d. Nargis

**Answer : a. Fani**

- Fani originated from a tropical depression that formed west of Sumatra in the Indian Ocean on 26 April.
- 26 अप्रैल को हिंद महासागर में सुमात्रा के पश्चिम में बनने वाले उष्णकटिबंधीय अवसाद से फानी की उत्पत्ति हुई।
- Fani became an extremely severe cyclonic storm on 30 April 2019.
- 30 अप्रैल 2019 को फानी एक बेहद भयंकर चक्रवाती तूफान बन गया।

**Q 2. Which team is on the top position in the ICC Test rankings ?**

**Q 2. ICC टेस्ट रैंकिंग में कौन सी टीम शीर्ष स्थान पर है?**

- a. New Zealand
- b. South Africa
- c. England
- d. India

**Answer : d. India**

Men's :

- Top 3 in Test ranking : India, New Zealand, South Africa
- Top 3 in ODI ranking : England, India, New Zealand
- Top 3 in Twety20 ranking : Pakistan, India, England

Women's :

- ODI ranking : Australia, England, India
- Twenty20 team rankings : Australia, England , New Zealand

Q 3. World Press Freedom Day is on -

Q 3. विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस कब होता है -

- a. 1 Feb
- b. 2 July
- c. 3 May
- d. 5 Oct

Answer : c. 3 May

- Declared by - United Nations General Assembly.

Purpose –

- To raise awareness of the importance of freedom of the press.
- प्रेस की स्वतंत्रता के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए।
- To remind governments of their duty to respect and uphold the right to freedom of expression.
- सरकारों को अपने सम्मान और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार को बनाए रखना के कर्तव्य की याद दिलाने के लिए ।

**Q 4. Who has become the first non-British to head the Marylebone Cricket Club (MCC), England ?**

**Q 4. मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (MCC), इंग्लैंड का प्रमुख बनने वाले पहले गैर-ब्रिटिश कौन है?**

- a. Sanath Jayasuriya
- b. Kumar Sangakkara
- c. Sunil Gavaskar
- d. Kapil Dev

**Answer : b. Kumar Sangakkara**



- Former Sri Lanka captain, Kumar Sangakkara is appointed as the President of the Marylebone Cricket Club (MCC).
- श्रीलंका के पूर्व कप्तान, कुमार संगकारा को मेरिलबोन क्रिकेट क्लब (MCC) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- Marylebone Cricket Club (the MCC) is a cricket club founded in 1787 and based since 1814.
- मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी) एक क्रिकेट क्लब है जिसकी स्थापना 1787 में हुई थी और यह 1814 से आधारित है।

**Q 5. Who has been recently conferred with France's highest civilian honour, for contribution in India-France space cooperation ?**

**Q 5. भारत-फ्रांस अंतरिक्ष सहयोग में योगदान के लिए हाल ही में फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से किसे सम्मानित किया गया है?**

- a. Ram Nath Kovind
- b. Narendra Modi
- c. A S Kiran Kumar
- d. Kailasavadivoo Sivan

**Answer : c. A S Kiran Kumar**

- Former ISRO chairman A S Kiran Kumar conferred with France's highest civilian honour.
- इसरो के पूर्व अध्यक्ष ए एस किरण कुमार को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया।
- Given by France's Ambassador to India Alexandre Ziegler on behalf of the French President.
- फ्रांस के राष्ट्रपति की ओर से भारत में फ्रांस के राजदूत एलेक्जेंडर जिग्लर द्वारा दिया गया।

Q 6. Continuous exposure to noise above \_\_\_\_\_ can have harmful impacts on physiological activities.

Q 6. \_\_\_\_\_ के ऊपर शोर के लगातार संपर्क में रहने से शारीरिक गतिविधियों पर हानिकारक प्रभाव पड़ सकता है।

- a. 60
- b. 75
- c. 85
- d. 95

Answer : c. 85

- Sound is measured in units called decibels.
- ध्वनि को डेसीबल इकाइ में मापा जाता है।
- Continuous exposure to noise above 85 decibel can have harmful impacts on physiological activities in human body.
- 85 डेसिबल से ऊपर के शोर के लगातार संपर्क से मानव शरीर में शारीरिक गतिविधियों पर हानिकारक प्रभाव पड़ सकता है।

**Q 7. With whom Government of India signed a MoU to set up 'Centre of Excellence for Waste to Wealth Technologies' in India ?**

**Q 7. भारत सरकार ने किसके साथ भारत में 'अपशिष्ट प्रौद्योगिकी के लिए उत्कृष्टता केंद्र' स्थापित करने के लिए एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए?**

- a. ISRO
- b. IIT Delhi
- c. BHEL
- d. IIT Bombay

**Answer : b. IIT Delhi**

- Signed by - The Office of Principal Scientific Adviser (PSA) to Government of India and Indian Institute of Technology Delhi (IIT Delhi).
- Purpose - To bring best of science and technology to implement waste management.
- उद्देश्य - अपशिष्ट प्रबंधन को लागू करने के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी का सबसे अच्छा उपयोग करना।
- India has had a Principal Scientific Adviser (PSA) since 1999.
- Dr. A. P. J. Abdul Kalam was the first PSA from 1999—2001.

**Q 8. Who has released a postage stamp to commemorate 750th birth anniversary of Sri Vedanta Desikan ?**

**Q 8. श्री वेदांत देसिकन की 750 वीं जयंती मनाने के लिए डाक टिकट किसने जारी किया है?**

- a. Narendra Modi
- b. Venkaiah Naidu
- c. Ram Nath Kovind
- d. Devendra Fadvis

**Answer : b. Venkaiah Naidu**



**Q 9. Who has recently launched 'Udyam', a skilling centre in Bengaluru ?**

**Q 9. हाल ही में बेंगलुरु के एक कौशल केंद्र 'उद्यम' को किसने लॉन्च किया है?**

- a. HDFC Bank
- b. PNB Housing Finance
- c. LIC Housing Finance
- d. Indiabulls Housing Finance

**Answer : c. LIC Housing Finance**

- LIC Housing Finance (LIC HFL) has launched 'Udyam', a skilling centre in Bengaluru.
- LIC हाउसिंग फाइनेंस (LIC HFL) ने बेंगलुरु के एक कौशल केंद्र 'उद्यम' को लॉन्च किया है।
- It was launched in association with Lok Bharti Education Society, the implementing partner.
- इसे लोक भारती एजुकेशन सोसाइटी के साथ लागू किया गया था, जो कि भागीदार है।

**Q 10. National Space day is observed every year on -**

**Q 10. राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस हर साल मनाया जाता है -**

- a. First Monday in May
- b. First Friday in May
- c. First Thursday in April
- d. First Sunday in Jan

**Answer : b. First Friday in May**

- This year in 2019 National Space Day is observed on 3rd May.
- Purpose - To encourage youth and also to educate young people about the wonders of the Universe.
- उद्देश्य - युवाओं को प्रोत्साहित करना और यूनिवर्स के चमत्कारों के बारे में युवाओं को शिक्षित करना।
- History : Space Day was created in 1997 by the Lockheed Martin Corporation.